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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je věnována analýze konkurence firmy Ortex spol. s r.o., jak na

tuzemském, tak i na zahraničním trhu. V této práci jsou řešeny nejprodávanější produkty

firmy, jako jsou například ortézy určené na krk, rameno, kotník nohy a zápěstí. Práce je

rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je

provedena literární rešerše všech zdrojů, které se vztahují k zadané problematice.

V praktické části je uveden profil firmy, na které navazuje analýza podnikového okolí

v podobě PEST analýzy, SWOT analýza a Porterova analýza konkurence. Hlavní část

práce je zaměřena na analýzu vybraných produktů a na analýzu konkurenčních firem.

V závěru práce jsou doporučené možné návrhy ke zvýšení konkurenceschopnosti firmy.

Klíčová slova: konkurence, produkt, tuzemský trh, zahraniční trh, PEST analýza, SWOT

analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the competition analysis of the company Ortex spol. s r.o.

on the domestic and foreign market. In this thesis, there are solved the best-selling products

of the company, such as neck, shoulder, ankle and wrist braces. This thesis is divided into

two parts - theoretical and practical. In the theoretical part there is a literature review of all

sources related to the specified issue. In the practical part there is introduced a company

profile, following are processed the analyses of the corporate area such as a PEST analysis,

SWOT analysis and Porter’s analysis of the competition. The main part of the thesis is

focused on the analysis of selected products and on the analysis of competing companies.

In the conclusion of the thesis there are recommended possible proposals for increasing the

competitiveness of the company.

Keywords: Competition, Product, Domestic Market, Foreign Market, PEST Analysis,

SWOT Analysis
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ÚVOD

Konkurenční okolí podniku je velmi důležitým faktorem, na kterém závisí celkový chod

firmy a její existence do budoucna. Pokud si chce firma udržet své postavení na trhu, musí

reagovat na přání a potřeby zákazníků, eliminovat své náklady, a především sledovat

konkurenční podniky, které vyrábějí nebo poskytují obdobné produkty či služby. Cílem

každé společnosti je být jedinečný, poskytovat kvalitní produkty, maximalizovat zisky

a obstát s konkurencí.

Cílem bakalářské práce je provedení analýzy konkurence firmy Ortex spol. s r.o. jak na

tuzemském, tak i na zahraničním trhu a na základě zjištěných informací doporučit návrhy,

které by mohly vést ke zvýšení konkurenceschopnosti firmy. Analýza je prováděna

z hlediska nabízeného sortimentu společnosti a zjišťování konkurenčních firem.

První část bakalářské práce obsahuje úvod a teoretickou část. V teoretické části jsou

vymezeny teoretické poznatky z odborné literatury týkající se konkurence, typologie

konkurentů, analýzy konkurence a konkurenční strategie. Dále je zde popsána situační

analýza, která se skládá z PEST analýzy, SWOT analýzy a Porterova modelu pěti

konkurenčních sil.

Druhá část bakalářské práce se věnuje praktické části, která navazuje na teoretickou část.

V praktické části je představena firma Ortex spol. s r.o. Jsou zde uvedeny základní

identifikační údaje, organizační struktura a vývoj a výroba produktů. Dále tato práce

obsahuje popis současné situace v České republice, kde pomocí PEST analýzy jsou

rozebrány vnější faktory ovlivňující činnost celé společnosti. Tato společnost je podrobena

i SWOT analýze, která vyhodnocuje silné a slabé stránky společnosti, příležitosti a hrozby.

Následuje Porterův model pěti konkurenčních sil, s jehož pomocí lze zjistit konkurenční

prostředí firmy. Dále se práce zaměřuje na analýzu produktů firmy Ortex spol. s r.o., ze

kterých jsou vybrány jen ty nejvíce prodávané výrobky. Tyto produkty jsou

charakterizovány z hlediska ceny, distribuce a propagace. V poslední řadě je popsána

a charakterizována konkurence domácí i zahraniční, která ohrožuje tržní postavení firmy.

Poznání konkurence a získání informací o nich, by firmě pomohla předejít rizikům

a strategickým problémům v budoucnosti.

V závěru práce jsou doporučovány návrhy ke zvýšení konkurenceschopnosti firmy, které

mohou vést i k posílení firemní značky a vypořádání se s konkurencí.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT MALÝCH A STŘEDNÍCH FIREM

Pro management jsou charakteristické specifické aktivity, zaměřené a působící na lidi tak,

aby pracovníci (zaměstnanci) udělali to, co je třeba. Management je realizován

prostřednictvím rozhodování, plánování, organizování, ovlivňování, kontroly apod. a řady

metod vyvinutých speciálně pro účely řízení. Jde o aktivity zaměřené na klíčové

záležitosti, podstatné skutečnosti, významným způsobem ovlivňující vývoj řízené firmy do

budoucnosti. Řídící činnosti musí být jednoznačně podřízeny stanovenému cíli (záměru).

I určení tohoto cíle patří do řídicích aktivit, po jeho přijetí by další řídicí aktivity měly

sledovat jeho dosažení. Management nefunguje ve vakuu či ve skleníkových podmínkách,

ale vždy v reálném prostředí. Tyto podmínky prostředí musí management respektovat.

Platí pro konkrétní situaci na trhu (produktů, práce, financí) stejně jako legislativní

předpisy. (Veber a kol., 2012, s. 114)

1.1 Typy managementu

 Provozní management – prosazování operativních úkolů. Představuje obvykle

nejnižší stupeň řídicí činnosti ve smyslu bezprostředního řízení dílčích procesů,

zejména výrobních, technologických (provozních), ale i procesů pomocných

a podpůrných (skladování, manipulace, doprava, údržba a opravy). Často se jim

také rozumí řízení procesů v reálném čase.

 Produktový management – jde o řídicí aktivity spojené s analýzami

a vyhodnocením stávajícího portfolia produkce, strategickými rozhodnutími

o zařazení nových výrobků či služeb nebo zdokonalení stávajících a dále vlastní

řízení realizace nového či zdokonaleného výrobku.

 Projektový management – uplatňuje se při řízení aktivit, které jsou jedinečné

a nelze je zařadit mezi rutinní činnosti firmy. Tyto aktivity se realizují ve formě

projektů, které se vyznačují tím, že jsou časově ohraničené, mají stanovený

rozpočet a konkrétní cíl. Pro dosažení cíle je třeba, aby se na projektu podíleli

pracovníci z různých útvarů napříč firmou. Projektem může být dosažení významné

změny ve firmě, zavedení nového produktu na trh, vytvoření informačního systému

atd.

 Finanční management – způsob řízení, při kterém se fungování a změny v chodu

firmy realizují skrz ekonomických veličin, jako jsou náklady, výnosy, zisk, cash
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flow apod. Nástrojem řízení jsou finanční plány, motivační nástrojem na dosažené

výsledky hospodaření atd.

 Facility management – označení pro komplexní řízení všech činností. Předmětem

facility managementu jsou záležitosti, jako je správa nemovitosti včetně úklidu,

zabezpečení plynulých dodávek energii, zabezpečení dopravy, služby, stravování,

archivace, ale i environmentální služby – likvidace odpadu apod. (Veber a kol.,

2012, s. 115–116)

1.2 Organizační struktura shora dolů

Do této skupiny patří klasické hierarchické organizační struktury, založené na dělbě práce.

Jedná se o strukturu historicky nejstarší. Organizace je direktivně řízena vrcholovými

manažery, kteří vytvářejí základní koncepty, představy a cíle q rozdělují je pomocí příkazů

ve formě úkolů mezi podřízené úrovně, které je realizují. Úkolem pracovníka je přesně

zadané úkoly splnit a jejich plnění je kontrolováno. (Mládková, 2004, s. 53–54)

Tyto struktury mají z hlediska managementu znalostí pouze omezené možnosti. Explicitní

znalosti jsou předávány především směrem shora dolů. Podřízené úrovně spolu minimálně

spolupracují na horizontální úrovni, také spolupráce jednotlivých hierarchických úrovní je

omezená. Než vystoupí znalosti po žebříčku až nahoru, nebo zdolají cestu opačným

směrem, bývají znehodnocené. Ztrácí kontext, v němž vznikly a každá úroveň má tendenci

si je vysvětlit a uzpůsobit podle svých potřeb, zájmů a preferencí. Vrcholový management

má monopol na znalosti. V této skupině organizačních struktur převládají vertikální

vztahy. Představitelem tohoto typu struktury je například struktura liniová a liniově štábní,

struktura funkcionální, divizní atd. (Mládková, 2004, s. 54)
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2 KONKURENCE

Konkurence vykazuje jistou působnost a vede k jistým tržním výsledkům. Přítomnost


[…]


být výrobky od společnosti Bayer, která je velmi proslulá a známá.

11.3 Promo akce

Ortex spol. s r.o. by mohla uvažovat o promo akci v obchodních centrech, kde by mohli

předvádět svoje produkty. Smyslem promo akce je ukázat se široké veřejnosti a přilákat

nový okruh zákazníků. Prezentace produktů by mohla probíhat na figuríně či na stojce ve

tvaru člověka, aby si lidé mohli sáhnout, popřípadě vyzkoušet ortézu sami na sebe za

asistence vyškoleného pracovníka, který jim podrobně vysvětlí vlastnosti a funkce ortézy.
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Tato promo akce nemusí být nutně v obchodních centrech, ale lze ji využít například

v čekárnách či přímo v ordinaci lékaře, který pacientům objasní, proč jím vybraná ortéza je

nejlepší k léčení pacientova úrazu.

11.4 Sponzoring

Dalším návrhem ke zvýšení konkurenceschopnosti je sponzoring. Partnerství se sportem

může velmi výrazně posílit sílu značky firmy a je vhodný k přilákání nových zákazníků. Je

důležité si stanovit cíle, které firma chce sponzoringem dosáhnout, např. zvýšit povědomí

o značce či uvést nový produkt na trh atd.

Jelikož firma Ortex spol. s r.o. produkuje ortézy, je vhodné pro ni sponzorování v oblasti

sportu. Důležitým faktem je výběr správného sportovního partnera, protože ne každý

sportovní subjekt je ten pravý. Pro firmu Ortex spol. s r.o. bych doporučovala

sponzorování především hendikepovaných sportovců či hendikepovaných sportovních

týmů. Firma může finanční částkou přispět k nákupu sportovního vybavení, organizovat

různé soustředění pro sportovce nebo poskytnout dárkové nebo slevové poukazy na ortézy.

Za zmínku stojí Plavecký klub ve Zlíně, ve kterém je činnost hendikepovaných plavců.

Tento tým se skládá z 15 plavců s různým stupněm handicapu. Tito plavci se dokázali

prosadit v republikových i mezinárodních soutěžích.

11.5 SEO optimalizace pro vyhledávače

Realizace SEO optimalizace neboli optimalizace pro vyhledávače, může vést k větší

návštěvnosti webových stránek společnosti. Je to efektivní způsob jak oslovit cílovou

skupinu návštěvníků, kteří se zajímají o produkt firmy. Pomocí SEO optimalizace jsou

zviditelněny internetové stránky firmy a to vede k získání nových zákazníků. Výhodou

SEO optimalizace jsou nízké náklady a vyšší efektivita než u placených reklam.

Například Ing. Tomáš Boleslav z České Lípy poskytuje služby SEO optimalizace pro

vyhledávače za 2 000 Kč/měsíc.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat konkurenční prostředí firmy Ortex spol. s r.o.

na tuzemském a zahraničním trhu a doporučit návrhy, které by mohly vést ke zvýšení její

konkurenceschopnosti a udržení jejího postavení na trhu. I když je podnik na trhu 24 let,

velmi dobře si uvědomuje, že musí dosáhnout postavení mnohem starších a zkušenějších

firem za účelem vylepšení své konkurenceschopnosti.

V teoretické části byly rozebrány a popsány teoretické poznatky z odborné literatury, které

se vztahovaly k zadané problematice a dobře posloužily k pochopení pojmů konkurence,

typologie konkurence, analýza konkurence a konkurenční výhoda. Dále byla v teoretické

části stručně popsána situační analýza, pod kterou spadá PEST analýza, SWOT analýza

a Porterův model pěti konkurenčních sil. Dále byl vysvětlen produkt, jeho úrovně a fáze

životního cyklu produktu.

Druhá část bakalářské práce se věnovala praktické části, která navazovala na část

teoretickou. Prvně byla představena firma Ortex spol. s r.o., její organizační struktura

a vývoj a výroba produktů. Poté následovala analýza vnějšího okolí PEST analýza, ze které

vyplynulo, že vnější faktory okolí mohou pozitivně či negativně ovlivnit celkový chod

firmy. Na analýzu vnějšího okolí navazovala SWOT analýza, z níž byly zjištěny slabé

a silné stránky firmy, příležitosti do budoucna a hrozby, kterým by se měla společnost

vyvarovat. Z Porterova modelu pěti konkurenčních sil bylo shledáno, že firma Ortex spol.

s r.o. si dokáže uhlídat konkurenci a udržet stálé zákazníky, i když konkurenční okolí je

silné. Z analýzy nejprodávanějších produktů (ortézy na rameno, krk, kotník a zápěstí)

vyplynulo, že i přes velkou nabídku výrobků od konkurence, výrobky společnosti Ortex

jsou nadále žádané a atraktivní pro zákazníky. Následná analýza domácí i zahraniční

konkurence poskytla užitečné informace o nabídce sortimentu konkurenčních firem. Z této

analýzy bylo zjištěno, že nejbližší konkurenti, kterými jsou Panop CZ s.r.o. a Ortika a.s.,

vyrábějí a nabízejí skoro stejný sortiment jako firma Ortex spol. s r.o. Ze zahraničních

konkurentů stojí za zmínku společnost Johnson & Johnson, která se ve zdravotnickém

průmyslu pohybuje více než 120 let.

V závěru praktické části byly navrhovány možné způsoby k zvýšení konkurenceschopnosti

společnosti. Např. návrh na vývoj, výrobu a zavedení ortéz pro děti, což by vedlo ke

zvýšení atraktivity firmy a tím by si společnost Ortex spol. s r.o. rozhodně vylepšila svoje

postavení na trhu.
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 Evropská unie

Daň z přidané hodnoty
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KM

OR
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SEO
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 Kontrolní místa

Obchodní rejstřík

Professional Parcel Logistic

Search Engine Optimization

Technicko – hospodářský pracovník
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