## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Enerel Enkhbaatar

Ing. Petra Hanáková

2013/2014

Téma BP:

**Analýza konkurence firmy Ortex spol. s r.o. na tuzemském a zahraničním trhu**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>42</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Autorka ve své bakalářské práci zpracovala problematiku konkurenceschopnosti vybrané firmy. Analyzovala současný stav a navrhla doporučení, které by mohly vést ke zlepšení konkurenceschopnosti, čímž splnila cíl bakalářské práce.

V teoretické části autorka definovala malé a střední firmy. Popsala postupy analýzy konkurence, popsala situační analýzu a analýzu výrobku. Autorka zvolila výchozí literaturu v obsahově i odborně zcela dostačujícím rozsahu.

V praktické části autorka charakterizovala danou společnost a vývoj a výrobu jejích produktů. Provedla PEST analýzu, která je však velmi obecná, bez konkrétních dopadů a vlivů na firmu. Dále provedla SWOT analýzu, Porterův model konkurenčních sil a analýzu konkurence. Jednu kapitolu věnovala podrobné analýze produktů, kde ale uváděla množství tabulek a grafů s nejasnými daty (graf 5). Autorka v rozporu se zadáním nezkoumala konkurenci na zahraničních trzích, není ale jasné, zda firma na zahraničních trzích aktivně působí. Na základě zjištěných dat navrhla opatření ke zvýšení konkurenceschopnosti, která by ale před uvedením do praxe vyžadovala podrobnější analýzu, především v oblasti porovnání nákladů a možných přínosů.

Po stylistické a formální stránce je práce na dobré úrovni.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Autorka v doporučeních nerozlišuje mezi zákazníky soukromými a "přes pojišťovnu"? Jedná se dle autorky o jednu skupinu zákazníků, která nevyžaduje rozdílné přístupy? Jaký komunikační nástroj považuje za nejefektivnější pro jejich oslovení?
2. Autorka v doporučeních v oblasti promo akcí zcela opomenula reabilitační pracoviště. Je pro to nějaký důvod?
3. Kdo nebo co je dle autorky rozhodující faktor při výběru konkrétního produktu zkoumané firmy?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/~~je~~ plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14. 5. 2014

-----
podpis hodnotitele BP